
 

Comune di Borgo Ticino 
 

Area Demografica - CED - Turistica - 
Asilo Nido 

DETERMINAZIONE 

 

Numero 

Reg. Gen. 

 

Numero 

Reg. Sett. 
03/04/2020 

114 20 

OGGETTO: 

 

ATTIVAZIONE DI NR 1 SIM VOCE PER LA GESTIONE 

DELL’EMERGENZA COVID19  CIG: ZB12C9B509 

 
 

 

La presente Determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio comunale ove rimarrà 

esposta dal 03/04/2020 per quindici giorni consecutivi. 

 

 

 

 



Determina a contrarre e affidamento tramite trattativa diretta MePa per ATTIVAZIONE DI NR 
1 SIM PER LA GESTIONE DELL’EMERGENZA COVID19– CIG: ZB12C9B509 
 
 

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Visti gli atti adottati dalla Presidenza del Consiglio dei ministri ai fini del contenimento 
dell’emergenza epidemiologica da COVID-19, quali: 

- la delibera del Consiglio dei ministri del 31 gennaio 2020, con la quale è stato dichiarato, per 
sei mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso 
all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili; 

- il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 23 febbraio 2020, recante “Disposizioni 
attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di 
contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19”, pubblicato nella 
Gazzetta Ufficiale n. 45 del 23 febbraio 2020;  

- il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 25 febbraio 2020, recante “Ulteriori 
disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in 
materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19”, pubblicato 
nella Gazzetta Ufficiale n. 47 del 25 febbraio 2020; 

- il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 1 marzo 2020, recante “Ulteriori disposizioni 
attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di 
contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19”, pubblicato nella 
Gazzetta Ufficiale n. 52 del 1° marzo 2020; 

- il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 4 marzo 2020, recante “Ulteriori disposizioni 
attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di 
contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull’intero 
territorio nazionale”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 55 del 4 marzo 2020; 

- il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 8 marzo 2020, recante “Ulteriori disposizioni 
attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di 
contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19”, pubblicato nella 
Gazzetta Ufficiale n. 59 dell’8 marzo 2020; 

- il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 9 marzo 2020, recante “Ulteriori disposizioni 
attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di 
contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero 
territorio nazionale pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n.62 del 9 marzo 2020”; 

- il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 11 marzo 2020, recante “Ulteriori 
disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in 
materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili 
sull'intero territorio nazionale pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n.64 dell’11 marzo 2020”; 

- -il Decreto Legge 16 marzo 2020 n.18 recante “Misure di potenziamento del servizio sanitario 
nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse all’emergenza 
epidemiologica da COVID-19” pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n.70 del 17.03.2020; 

- - il Decreto legge 25 marzo 2020, n. 19 recante , recante “Misure  urgenti  per  fronteggiare  
l'emergenza   epidemiologica da COVID-19”; 

- -il DPCM 28 marzo 2020 recanti i “Criteri di formazione e di riparto del Fondo di solidarietà 
comunale 2020”; 

- -l'Ordinanza 28 marzo 2020, del Ministero della Salute di concerto con il Ministero delle 
Infrastrutture, recante “Ulteriori misure urgenti di contenimento e gestione dell'emergenza 
epidemiologica da COVID-19”; 

- -l’Ordinanza della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della Protezione Civile 
n.658 del 29 marzo 2020 avente ad oggetto “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile in 



relazione all’emergenza di rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da 
agenti virali trasmissibili”; 

Rilevato che i provvedimenti citati, tutti volti a fronteggiare l’emergenza epidemiologica da COVID-
19, sono volti alla gestione della situazione di emergenza e, da ultimo, ai fabbisogni dei Nuclei 
familiari più esposti agli effetti economici derivanti dalla emergenza epidemiologica da COVID-19. 

Considerato che risulta necessario, al fine di favorire una maggiore efficacia e tempestività 
dell’azione amministrativa dell’Ente, porre attivare un numero di telefono dedicato per fornire 
supporto alla popolazione nella compilazione dell’autocertificazione necessaria per accedere ai 
benefici economici/buoni spesa. 

 
Tenuto conto che risulta possibile attivare procedura di Ordine Diretto sul MEPA della Consip 
stessa mediante l’offerta avente codice prodotto: ZERO SMART PA XL offerto dalla ditta 
VODAFONE ITALIA SPA avente Partita IVA 08539010010, di una SIM con un contratto di 24 mesi 
per un costo di € 5,50/mensile + iva , avente tra le seguenti caratteristiche: minuti illimitati, 30 Gb di 
traffico e 300 sms. 
 
Si ritiene di procedere con l’acquisto con trattativa diretta del prodotto così descritto: Attivazione di 
una SIM voce avente il contratto denominato: ZERO SMART PA EXTRALARGE per una somma 
biennale di € 132,00= oltre iva se dovuta. 

 
Rilevato che le clausole essenziali del contratto, sono le seguenti: 

• Il contratto si perfeziona alla data di accettazione sulla piattaforma MEPA di Consip 
dell’ordinativo di acquisto da parte del fornitore;  

• Condizione di pagamento 30gg DF;  

• Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 328, comma 5, del d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 297, “..Il 
contratto è stipulato per scrittura privata , che può consistere anche nello scambio dei 
documenti di offerta e di accettazione firmati digitalmente dal fornitore e dalla stazione 
appaltante.”; 

 

− Visto il D.lgs 18/04/2016 n. 50 s.m.i. con particolare riferimento all’art.36, comma 2 lettera 
A, il quale prevede per i servizi e forniture di importo inferiore a € 40.000,00 affidamento 
diretto;  

− Visto l’articolo 26 , della legge 23 dicembre 1999, n. 488, come modificato e sostituito dall’ 
articolo 3, comma 166, legge n.350 del 2003, poi dall’articolo 1 legge n.191 del 2004 
dall’articolo 1, comma 6 'bis , legge n.135 del 2012;  

− Visto l’articolo 1, comma 499 e comma 450, della legge 27dicembre 2006, n.296 come 
modificato dall’articolo 7, comma 1, del D.L. 7 maggio 2012, n.52, convertito con modifiche 
dalla Legge 6 luglio 2012, n.94;  

− Visti gli articoli da 328 a 336 del d.P.R. n.207/2010;  

− Visto l’articolo 125 del d.lgs. n.163/2006;  

− Visto l’articolo 1, del D.L. 6 luglio 2012, n.95, convertito in Legge n.135/2012, che dispone 
la nullità dei contratti stipulati in violazione degli obblighi di approvvigionamento attraverso 
gli strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip Spa;  

− Visto l’art.3, comma 5 del DL. N. 174 /12, convertito con modificazioni della legge 213/12 
che ha introdotto l’art. 147/bis al D.Lgs 267/00, in merito al “Controllo di regolarità 
amministrativa e contabile;  

− Visti gli artt. 107, 183 e 191 del D.Lgs. n. 267/2000;  

− Visto l’art. 3 della Legge 136/2010 e successive modificazioni e integrazioni, che definisce 
gli adempimenti da porre in essere ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari. 

 
 



DETERMINA 
 

1. che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, per 
cui si intende qui integralmente ripetuta e trascritta; 

2. Di procedere con affidamento diretto al fornitore abilitato sul MePa , ditta VODAFONE 
ITALIA SPA avente Partita IVA 08539010010, per l’attivazione di una SIM voce avente il 
contratto denominato : ZERO SMART PA EXTRALARGE da utilizzarsi nell’ambito dei lavori 
ed iniziative di supporto della popolazione in difficoltà, con le caratteristiche e le funzionalità 
riportate nella proposta commerciale, per il costo complessivo biennale di € 132,00= al 
netto dell’IVA; 

3. Che la spesa verrà ripartita ed imputata secondo il seguente prospetto: 

• € 49,50 + IVA per un totale complessivo di € 60,39 alla codifica 1.2.1.103 del 
capitolo 11804 del bilancio 2020; 

• € 66,00 + IVA per un totale complessivo di € 80,52 alla codifica 1.2.1.103 del 
capitolo 11804 del bilancio 2021; 

• € 16,50 + IVA per un totale complessivo di € 49,50 alla codifica 1.2.1.103 del 
capitolo 11804 del bilancio 2022; 

4. Di liquidare la spesa con apposito atto di liquidazione, ad attivazione del servizio avvenuta 
e presentazione di regolari fatture. 

 
 

La Responsabile del Servizio 
Sgobbi Elisa 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Borgo Ticino. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da: Elisa
Sgobbi;1;1735518



Comune di Borgo Ticino
Provincia Novara

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Area Demografica - CED - Turistica - Asilo Nido nr.20 del 03/04/2020

03/04/2020Data: Importo: 60,39

Oggetto: ATTIVAZIONE DI NR 1 SIM VOCE PER LA GESTIONE DELL’EMERGENZA COVID19  CIG: ZB12C9B509

Bilancio
Anno: 2020

         1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
         2 - Segreteria generale
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 114.307,38
95.868,97

60,39
95.929,36
18.378,02Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2020 31.000,00

24.536,96

60,39

24.597,35

Disponibilità residua: 6.402,65

Capitolo: 11804

Oggetto: SEGRETERIA GENERALE - Acqua, luce, gas, telefono e canoni

Progetto: Servizio finanziario

DR. GUGLIOTTA MICHELE - UFFICIO TECNICO

DR. GUGLIOTTA MICHELE - UFFICIO TECNICOResp. servizio:

2020 393/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 393/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 393/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Vodafone Italia S.p.A.Beneficiario:

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile ai sensi dell'art.151, comma 4, D.Lgs. 267/2000

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 1.03.02.05.002 - Telefonia mobile

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2020

 BORGO TICINO li, 03/04/2020

ZB12C9B509C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.05.002 Telefonia mobile



Comune di Borgo Ticino
Provincia Novara

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Area Demografica - CED - Turistica - Asilo Nido nr.20 del 03/04/2020

03/04/2020Data: Importo: 80,52

Oggetto: ATTIVAZIONE DI NR 1 SIM VOCE PER LA GESTIONE DELL’EMERGENZA COVID19  CIG: ZB12C9B509

Bilancio
Anno: 2021

         1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
         2 - Segreteria generale
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 55.065,00
4.514,00

80,52
4.594,52

50.470,48Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2021 31.000,00

0,00

80,52

80,52

Disponibilità residua: 30.919,48

Capitolo: 11804

Oggetto: SEGRETERIA GENERALE - Acqua, luce, gas, telefono e canoni

Progetto: Servizio finanziario

DR. GUGLIOTTA MICHELE - UFFICIO TECNICO

DR. GUGLIOTTA MICHELE - UFFICIO TECNICOResp. servizio:

2021 43/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 43/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 43/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Vodafone Italia S.p.A.Beneficiario:

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile ai sensi dell'art.151, comma 4, D.Lgs. 267/2000

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 1.03.02.05.002 - Telefonia mobile

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2020

 BORGO TICINO li, 03/04/2020

ZB12C9B509C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.05.002 Telefonia mobile



Comune di Borgo Ticino
Provincia Novara

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Area Demografica - CED - Turistica - Asilo Nido nr.20 del 03/04/2020

03/04/2020Data: Importo: 49,50

Oggetto: ATTIVAZIONE DI NR 1 SIM VOCE PER LA GESTIONE DELL’EMERGENZA COVID19  CIG: ZB12C9B509

Bilancio
Anno: 2022

         1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
         2 - Segreteria generale
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 53.350,00
3.428,20

49,50
3.477,70

49.872,30Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2022 31.000,00

0,00

49,50

49,50

Disponibilità residua: 30.950,50

Capitolo: 11804

Oggetto: SEGRETERIA GENERALE - Acqua, luce, gas, telefono e canoni

Progetto: Servizio finanziario

DR. GUGLIOTTA MICHELE - UFFICIO TECNICO

DR. GUGLIOTTA MICHELE - UFFICIO TECNICOResp. servizio:

2022 16/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 16/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 16/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Vodafone Italia S.p.A.Beneficiario:

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile ai sensi dell'art.151, comma 4, D.Lgs. 267/2000

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 1.03.02.05.002 - Telefonia mobile

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2020

 BORGO TICINO li, 03/04/2020

ZB12C9B509C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.05.002 Telefonia mobile

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Borgo Ticino. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Sabina Gnemmi;1;11338684


